De Luarca et de Novelliana casata integra de Froila. De Fornecos, de 
Cadanedo casata integra de Vela Vellitiz et de suos hermanos rual: ca
sata de Suero Veremudiz et Quintilla Veremudiz et dona Quintiluz. De 
Salcedo et de Sancto Jacito de Infesta: casata integra de Martino Truc-
tiniz de pergaminos faceré (10). 

De villa Andar: casata integra de Citi Formeriz rúales de Sancto Joan
nes de Mogennes: cásala integra de Citi Vellitiz rúales de Sancta Eu
lalia de Vnio; casatas integras de Martino Flainiz et de Joanne Flainiz 
rúales. De Sancto Martino de Loton: casata integra de Gordino rúales. 

(Libro de testamentos y donaciones reales de la iglesia de Oviedo). 

(7) Non de rúale servitio, de villa, quiere decir que los servicios á que estaban destinados 
Jos individuos de estas familias eran dentro de la población. 

(8) Cásala inlegra, significa que todos los individuos de la familia de Beremundo Obse
quia tenian la obligación de prestar sus servicios en la población (Nonruales.) 

(9) Tristigaa, lugar inmundo. Du-Cange dice que Iriüega es lo mismo que letrina. 
(10) Porlare canales arreglar ó componer los caminos. Véase lo que se dice de esta fami

lia y de sus obligaciones al ocuparnos de las familias de criación. 
(H) Faceré pergaminos era la obligación de adovar pergaminos y ponerlos en disposición de 

que sirviesen para escribir. 
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• 

Silo de Lucido, monge, y San Rosendo Abad de Celanova caminan el 
Monasterio de Abelio por el de Pravio que dio el Santo. 

-
In nomine Domini, Ego Silus Lucidi confessor qui sum personarius so-

roris mee Hermesinde, vel fratruum atque sororum, cui Domina Elagun-
tia Abbatisa villa de Abelio contestavit et ut ibi Monasterium fíerem mo-
nuit atque statuit. Ouomodo ipsam villam contestavit, vel quid postea 
accidit in corda habitantium ibi declarari oportet. Ut ómnibus notum est, 
habuil ipsa Domina filium unicum nomine Vermndum, qui obiit é seculo 
á fíliis destitutus, et remansit ipsa villa in ¡tire ipsins Domini iuxta quod 
Lex Gótica docet que iubet hereditatem filiorum mortuorum in iure pa-
rentum rediré. Suscepta hereditate construxit ibi Monasterium et pro sue 
anime remedium, vel filii sui, et fratres, atque sórores ibidem habitare 
fecit, et testamentum eis de ipsa villa rovoravit, ut mox fidelium extat. 
Vocata illa é seculo remanserunt ibidem fratres ipsi ac sórores quibus 
illa ipsum testamentum dedit. Cumque posideret diabolus corda cuncto-
rum infelicium ut spuerent et abnegarent Kegem Catholicum et odircnt 
leges eius et contemnerent iusa eius, atque tributa, ascenderunt singuli 
in singulas rupes agentes contra Deum in superbia, et devorantes plebem 
eius sicut cibum pañis. Venerunt de una rupe inimici Dei, etfregerunt 
¡anuas eiusdem Monasterii, vel diripuerunt omnem substanliam ipsorum 
fratrum, ac sororum, et quod infelicius est dicere rapuerunt inde unam 
sanctimonialem sororem, et libidinis sue bumgaverunt in scortum. Cum
que videremus talia , magis eleximus ipsum monasterium dimitere, quam 
in illo perire. Mutavimus itaque nos inde in longiquis partibus, ubi alia 
nostra erat hereditas, ubi aliquantulum sedata erat malitia talium per— 
versorum infausta rapacitas. Ea propter placuit nobis ut vobis paler ac 
Pontifex Domine lludesinde Episcope vel fratribus Cellenove donaremus 
de ipsa villa Abelio tres portiones integras. Medietalem vobis donamus, 
et medietatem commutamus vobiscum pro villa in Nemicos, que dicitur 
Pravio, que vos nobis dedislis, et nos accepimus. Adicimus vobis quarta 
integra de villa Corissumario, et quarta de casas, et quarla in ipsa Ecle-
siaque ipsa Domina ibi iure hereditario habuit, et dimisit ipsa quarta in-
téstala, et accepimus nos eam propter proximilatom sanguinis sui. Sub 
ea lamen retiene sérvala damus ipsam villam ut atil fíat ibi monasto— 
riura, aut deservial fratribus monasticam vitara duccnlesqualiter non trans 
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feratur in laicali parte, et sil nobís et vobís licitum per spacium daré per-
visores qui provideant villa de Pravio, et medietatem de Abelio, et quale 
plus mayor fuerit quo equeraus illam ínter nos pacifíce. Ádicimuset alios 
villares qui de ipsa Domina fuerunt secundum in suo testamento resonat, 
quod vobis dedimus et damus medietatem de Bauzas de Gorios et suo Ro-
boreto medio. ítemque adicimus ibidem alio villare quod dicunt Escares, 
ita ut ex presenti die, et tempore ipsa omnia supraxata cum ómnibus pres-
tationibus de iure nostro abrasa, et vestro iure et dominio maneat pe— 
remniter confirmata. Si quís sane hanc nostram testationem, vel contra— 
mutationem infringere temptaverit, pariat vobis ipsas villas duplatas, vel 
quantum á vobis fuerint melioratas. Facta scriptura testationis V nonas 
martii Era DCCCCXCVIII. Silus confesor ad mea persona, et ad per
sona fratruum atque sororum manu mea confirmo. Hermesinda Deovota 
hanc donationem, vel contramutationem á me facta. 

Petrus. cf. 
Stephanus. cf. 
Framenius. cf. 
Ruderico. cf. 
Vi mará, presb. cf. 
Lubila. pres.cf. 
Arias. Dcñs. cf. 
ítem Arias. Dcñs. cf. 
Naustus Dcñs. cf. 
ítem Naustus Dcñs. cf. 
Rudesindus Dcñs. c. 
Yimara Dcñs. cf. 
Armentarius. cf. 
Aloitus. cf. 
ítem Aloitas cf. 

(Tumbo de Santa María de Sobrado, tora. 1, esc. 421, fol. 4(i.) 

Sub christi nomine Sisnandus Epis-
copus. cf. 

Sub christi nomine Hermegildus 
Episcopus. cf. 

Margarita Deovota. cf. 
Ilduara Do vota. cf. 
Sparavílli Deovota. cf. 
ítem Sparavildi. con. 
Ziton. cf. 
Fulgentius. cf. 
Gutinus. cf. 
Albanus. cf. 
Judilanus. cf. 
Teofoldus. presb. cf. 
Alvitus, cf. 
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-
Teresa monja, sobrina de San Rosendo, confirma en el año de 1000 
la libertad, que sus abuelos, padres del Santo, habían dado á sus familias 

de criación de Presares. 

In nomine Patris, et Filii....... Ego Tarasia Deovota vobis liber-
tis meis qui estis habitantes in comitalu Presarense, Párate et Santoni 
et Vimaredi et Santini vel quanticumque ex ipsa progenia sunt 
per loca ubique abii et parentes fuerunt liberti de avios meos Gutier et 
llduare qui eos obtinuerunt ab omni integritate per LX annos seu et am-
plius, et post dicaessum domini Gutier divisit eos domina Elduara cum 
suis suprinis, et neptis Arias xVloitiz, quia sic fuerant isti homines mixti 
cum suo comitato, et cum alus horainibus de ipsa casada, et inler ipsarn 
aviam nostram dominam llduarara et eius filins tius nosler dominus Ru-
desindus Episcopus, et nos ipsa tcnuimus eos per L annos, seu amplíus ab 
omni integritate quo usque surrexit una ex subrinis nostris nomine Gudi-
lone qui cum fratre nostro Savarigo, quia nostram causara regebat, escrip-
turam falsitatis composuit et immisiones et missit, et multa mala in ipsis 
hominibus fecit. Et inde surrexit Comes Suarius Gundemariz cui cum alia 
nostrasubrina coniuxeius nomineGunzina,qui et ad Reges rebelium com
posuit et nobis ponlentialiter de ipsos homines ilos medios tulit. Nun au-
tem sic notum facimusad omnem concilium Regum, Pontificum, Comitum, 
vel cui Dominus viam veritalis regendi, et iudicandi dederit, licentiam 
habeant ipsos homines poneré suum assertorem contra Gunzinam, et Gu-
dilonem, et vindicassent se post nostram partera homines vos su-
prataxali, vel qui de ipsa progenia nali fuerint, absolvimus eos ab omni 
nexu vel debitum libertatis Notum die XVIII K. s Septembris era 
terdena et octava post milésima. Ego Tarasia Deovota in hanc scripturara 
ingenuitatis, vel restauratio libertatis quod fieri elegi manu noslra 
coníirmans. (Tumbo de Sta. María de Sobrado tora. 1, esc. 130, ful. 52). 

Juicio del obispo D. Sancho y del conde D. Iñigo López, señor dé Vizcaya, 
sobre s\ Mayor vecina de Terrero era libre ó no. 

Tempore García Regís, filii Sancio, me Sancio Epíscopo, pastorali cura 
monasterio S. Emiliani regente, contigil quod quedara mulier rustica no
mine Maior in villa Terrero videns se sublimiorem suis viciáis, nolevat 

158 
iré cum illis in oficio operis agrorum et vinearum S. Emiliani, imocom— 
temnebat opus servile et usuale faceré cum suis vicinis. Ego autem cum 
talem audirem errorem cepi inquiriré quenam esset que tale quod faceré 
auderet, statimque cum ante conspectum meum presentan feci. Cum 
autem voluit se escusare de servitute non potuit, quia probavimus 
illam ex tribu servili fuise genitam. Et habito concilio cum comité Eneco 
Lupiz et alus nobilibus, mandavi ¡taque ut semper aud operetur cum 
vicinis suis, aud prestaret excusationem tantum equalem talem unusquis— 
que vicionorum suorum prestare debet. Itaque illa cum omni genere suo 
est subposita sub hoc pedo per sécula amen. Facta carta sub era 
M,LXXVIII. II. Nonas Februarii feria VI. Reinante Reye García in Pan> 
pilona. Sancius Eps. conf. Eneco Lupiz Vizcayensis Comes conf. Toto con
cilio de Terrero testis, 

Tumbo de San Millan cap. 45, fól. 34. 

Divisio ínter Santain Mariam et Sautuio Joaimeni-

Oi'ta fuit contentio et acusatio judicii ínter comitisam dominum II-
donciam et Enalfum Garnisici: comitisa domina Ildoncia qua) tenebat 
vocem Santa) Maria) cartaviensis per assertorem Dominicum presbiterum, 
et Enalfus Garnisici tenebat vocem Santi Joannis ante judicem Menehdum 
Arias per sayonem dominum Sonarci fuit autem contentio super homi-
nes, dicenle comitisa domina Ildoncia quia fuerunt ipsi liomines ingenui 
et geniores post partem Santa) Maria), et per scripturam testamenti 
quod fecit nos Dominus Ranimirus Santíe Maria), et Enalfo dicente quod 
erant servi vel mancipia post partem Santi Joannis, et per scripturam 
testamenti quod fecerant avi sui ad ipsum monasterium Santi Joannis et 
dederunt testes ex utraque parte super illos liomines de quorum genere 
erant, et ipsi assertores cum scriptis perexerunt in scdem ovetensem 
ante episcopum dominum Froilanum et ante judices ipsius episcopi, et 
in ipso concilio ordinavit lex et ipsi judices, el Ecta Fortuniz, ut forma
ren t illi testes de pelionc per illain scripturam post partem Santa) Maria1 

Gartaviensis quod erant ipsi liomines ingenui et geniores post partem San-
tai Maria) ad servitium faciendum et obsequium redendum per illam scrip
turam testamenti quod fecit rex dominus Ranimurus Santa) Maria) et dum 
in hoc essemus vinimus inde ad effectum dimisso juramento, et divissi-
mus ipsos liomines ut sint et sirvant mediólas illorum post parlero Santa1 
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Maris quorum omnia hsec sunt: Romanus, Vellita, Avildi, Joannes, et Ve-
Hitus, Quilinici et Maiscitus, et illi alii ad partem Santi Joannis sirvant 
tam ipsi, quam posterilas eorum, el faciant servitium usu parentum ge-
niores et ingenui post partem Santse Marise et ejus culloribus ipsius mo
nasterio Et si ego Enalfus, qui jugarius ex parte Santi Joannis, vel ali-
quis cultorum sucesoruui ejus loci aliqua subposita inde fecerit vel repe-
titionem aut per nos aut per alios aliquos homines in quolibet regni tem-
pore ut pariat post partem ipsius eclesiae Santae Marise, vel voci suse, 
auri talenta tria. Facta scriptura XII1I Kal. Maii, era LXXXVIIII super 
milésima. Ego Enalto in simulcum ejusdem monasterii cultoribus propriis 
manibus robora vi. Arias Ordoniz test. Fernandus Auderiz test. Donnus 
Gudesteus testis. Dominicus notavit. 

Libro gótico de la iglesia de Oviedo, fol. 71 v, 
• 

Haec est divisio ínter sanclam Mariam et Suaronem in era CXXVIIÍ 

post milésima, 

Orta fuit contentio inter dominum Arianum epíscopum sedís oveten~ 
sis et comitem Petrum Pelagii ante regem dominum Adefonsum prolem 
Ferdinandi regis in Oveto super homines et creationes sancti Salvatoris, 
dicente illo episcopo quod erant ipsi homines creationes propriae Sancti Sal
vatoris á diebus domini Adefonsi filius Veremundi princípis, et dicente co
mité Petro Pelagii contra qui obtinebat mandationem illius regis domini 
Adefonsi, quod erant ipsi homines creationes ipsius regis. Et ille rex duro 
talia audivit, de amborum partibus misericordia motus, iusit inde exqui-
sitionem faceré per omines verídicos etsapitores. Haec sunt nomines ex— 
quisitorum, Alvarus Roderici, Petrus Eualsi, Menendus Eualsi, hi exqui-
sierunt ipsas mandationes á capite portus Letaregii et infra et de Pereras 
infra usque in flumen de Ove, et inde venerunt ad mandationem sanctse 
Maria3 cartaviensis et elegerunt ipsius patria3 homines veridicos et hujus 
rei sapitores iam in decrepita etate pósitos, fratrem Dominum, fratrem 
Didacum , fratrem Madidum , fratrem Stephanum , fratrem Assenarem, 
fratrem Gudesteum quos adrinamentaverunt in sancta ecclesia ut dicerent 
veritatem inter episcopum et regem, et illi dixerunt verilatem quam audi-
vimus á parentibus et avis suis, et dixerunt illis exquisitoribus de illa 
cásala de Ascarico quomodo fuerunt parliti in diebus domini Adefonsi re
gis, et dixerunt pro illa casata Michaelis quomodo fuerunt parliti in die-
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bus domini FerdinandF regis; et dixerunt pro illis hominibus de Alba qui 
intraverint inipsa mandalione Santae Mariae cartaviensis, quod dent ipsi 
homines per capita, et ipsi faetus eorum síent in ipso monesterio Sanctae 
Mariae cartaviensis: et dixerunt pro illis hominibus de Suaron qui intra
verint in ipsa mandalione cartaviensi quod dent ipsi homines per capita et 
ipsi faetus eorum quod stent in ipso monesterio Santae Mariae, et dixerunt 
de illo sagione quod non erat in illam terram cartaviensis á flumine Navia 
usque in Punciam: et dixerunt pro illo monte de Aranceto cum suis azo-
reribus quod est cartaviensis, et dixerunt de illo Armentero quomodo te— 
nebat Abbas Cresconius Todox de illo episcopo domino Gudesteo et acce-
pitille abbas Cosconius ipsum Armentarium de ipsa mandatione cartavien
si pro inimicicia quam habebat cum illo et duxit Armentarium Artodox et 
mansit illo loco una nocte et in altero die venit ad suam casam Frege— 
nedo et obiit ipse Armentarius in diebus Adefonsi regis in jure cartaviense, 
et dixerunt pro illa casata de Troga quomodo erant de Carta vio et acce-
pit Veremudus Fafilaz illam Zoram nomine Godinam et suum fdium Ara-
gontem et illam mulierem Ecte Donniz, nomine Mariam, et illam mulierem 
de Pinniolo nomine Gonterodo et illam mulierem de Alvaro nomine Ma
riam Filuetriz et illam uxorem Petri Yusaniz nomine Donnam Roderici et 
miserunt illas in jure abbalis nomine Fredenandi et convenimus inter nos 
exquisitores: haecsunt nomina, Alvarus Roderici, Petrus Eualsi, Menendo 
Eualsi et Veremundus Fafdaz quae fuissent ille episcopus et ille comes ad 
illum regem super illa casata Michaelis Yarcuri et super eo de Armentero 
et accepissent iuditium ab illo domino Adefonso.